

Daily Current Affairs: 10.05.2023

1.Union Minister for Ports, Shipping and Waterways and AYUSH Sarbananda Sonowal and Deputy Prime Minister and Union Minister for Transport & Communications of Myanmar, Admiral Tin Aung San, jointly inaugurated the Sittwe Port in Rakhine State, Myanmar.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री और आयुष सर्बानंद सोनोवाल और म्यांमार के उप प्रधान मंत्री और केंद्रीय परिवहन और संचार मंत्री, एडिमरल टिन आंग सान ने संयुक्त रूप से म्यांमार के रखाइन राज्य में सितवे बंदरगाह का उद्घाटन किया।

2.The President of India, Smt Droupadi Murmu presented Gallantry Awards at the Defence Investiture Ceremony-2023 held at Rashtrapati Bhavan.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में आयोजित रक्षा अलंकरण समारोह-2023 में वीरता पुरस्कार प्रदान किए।

3.India and Canada held the sixth Ministerial Dialogue on Trade & Investment (MDTI) in Ottawa on May 8, 2023.

भारत और कनाडा ने 8 मई, 2023 को ओटावा में व्यापार और निवेश (MDTI) पर छठी मंत्रिस्तरीय वार्ता आयोजित की।

4. The Millet Cafe has been inaugurated at AIIMS Rishikesh.

एम्स ऋषिकेश में मिलेट कैफे का उद्घाटन किया गया है।

5.India Post signed an MoU with Confederation of All India Traders (CAIT) and Tripta Technologies in the presence of Minister of State for Communications, Shri Devusinh Chauhan.

इंडिया पोस्ट ने संचार राज्य मंत्री श्री देवसिंह चौहान की उपस्थिति में कन्फेडरेशन ऑफ ऑल इंडिया ट्रेडर्स (CAIT) और तृप्ता टेक्नोलॉजीज के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

6.The ASEAN India Maritime Exercise (AIME-2023) successfully culminated in the South China Sea on 08 May 2023.

आसियान भारत समुद्री अभ्यास (AIME-2023) 08 मई 2023 को दक्षिण चीन सागर में सफलतापूर्वक संपन्न हुआ।

7.MyGov, in collaboration with Ministry of Culture, launches 'YUVA PRATIBHA – Singing Talent Hunt.

MyGov ने संस्कृति मंत्रालय के सहयोग से 'युवा प्रतिभा- सिंगिंग टैलेंट हंट' लॉन्च किया।

8.Union Home Minister and Minister of Cooperation Shri Amit Shah released the film 'Luminaries of Bengal' in Kolkata, West Bengal.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने पश्चिम बंगाल के कोलकाता में फिल्म 'ल्यूमिनरीज ऑफ बंगाल' का विमोचन किया।

9. Ministry of Parliamentary Affairs to organise Pension Adalat on 17 May at New Delhi.

संसदीय कार्य मंत्रालय 17 मई को नई दिल्ली में पेंशन अदालत आयोजित करेगा।

10. The Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) released the Centralized Public Grievance Redressal and Monitoring System (CPGRAMS) monthly report for April, 2023.

प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग (DARPG) ने अप्रैल, 2023 के लिए केंद्रीकृत लोक शिकायत निवारण और निगरानी प्रणाली (CPGRAMS) मासिक रिपोर्ट जारी की।

11.NCGG started 3 capacity building programmes for the civil servants of Maldives & Bangladesh.

NCGG ने मालदीव और बांग्लादेश के सिविल सेवकों के लिए 3 क्षमता निर्माण कार्यक्रम शुरू किए।

12.Shri Atul Kumar Tiwari addresses the valedictory session of '100 Days Skill Festival' organised by University of Delhi.

श्री अतुल कुमार तिवारी ने दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित '100 दिवसीय कौशल महोत्सव' के समापन सत्र को संबोधित किया।

13. Sports Authority of India felicitates medalists from Moscow Wushu Stars Championship.

भारतीय खेल प्राधिकरण ने मास्को वुशु स्टार्स चैम्पियनशिप के पदक विजेताओं को सम्मानित किया।

14.Deepak Bhoria & Nishant Dev to play their quarterfinal bouts in Men's World Boxing Championships 2023 in Tashkent.

दीपक भोरिया और निशांत देव ताशकंद में पुरुषों की विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2023 में अपने क्वार्टर फाइनल मुकाबले खेलेंगे।

15.Indian Army conducts exercise 'Buland Bharat' at Mandla High Altitude Firing Range in Arunachal Pradesh.

भारतीय सेना ने अरुणाचल प्रदेश में मंडला हाई एल्टीट्यूड फायरिंग रेंज में 'बुलंद भारत' अभ्यास किया।

16.'Dawki Land Port' inaugurated in Meghalaya to boost trade and commerce between India and Bangladesh.

भारत और बांग्लादेश के बीच व्यापार और वाणिज्य को बढ़ावा देने के लिए मेघालय में 'डॉकी लैंड पोर्ट' का उद्घाटन किया गया।

17. The Army's Battlefield Surveillance System is being built under 'Project Sanjay'. It seeks to create multiple surveillance centres for the field formations and enable the integration of a large number of sensors.

सेना का बैटलफील्ड सर्विलांस सिस्टम 'प्रोजेक्ट संजय' के तहत बनाया जा रहा है। यह फील्ड संरचनाओं के लिए कई निगरानी केंद्र

18.HDFC Bank has launched a retail banking initiative called 'Vishesh' aimed at customers in semi-urban and rural areas. The bank is hoping to attract around 100,000 new customers through the programme, which involves increasing its branch network and developing bespoke financial products for the market segment.

एचडीएफसी बैंक ने अर्ध-शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में ग्राहकों के उद्देश्य से 'विशेष' नामक एक खुदरा बैंकिंग पहल शुरू की है। बैंक कार्यक्रम के माध्यम से लगभग 100,000 नए ग्राहकों को आकर्षित करने की उम्मीद कर रहा है, जिसमें इसके शाखा नेटवर्क को बढ़ाना और बाजार खंड के लिए बीस्पोक वित्तीय उत्पाद विकसित करना शामिल है।

19.Ankita Srivastava made the country proud by winning three medals in World Transplant Games held in New Castle, United Kingdom. Ankita represented the country in athletics at World Transplant Games with 1,500 contestants from 53 countries.

यूनाइटेड किंगडम के न्यू कैसल में आयोजित वर्ल्ड ट्रांसप्लांट गेम्स में अंकिता श्रीवास्तव ने तीन मेडल जीतकर देश को गौरवान्वित किया है। अंकिता ने 53 देशों के 1,500 प्रतियोगियों के साथ वर्ल्ड ट्रांसप्लांट गेम्स में एथलेटिक्स में देश का प्रतिनिधित्व किया।

20.Carlos Alcaraz has successfully defended his Madrid Open tennis trophy by beating a very good Jann-Lennard Struff in three sets 6-4 3-6 6-3.

कार्लीस अल्कराज ने तीन सेटों में 6-4 3-6 6-3 से एक बहुत अच्छे जेन-लेनार्ड स्ट्रफ को हराकर अपनी मैड्रिड ओपन टेनिस ट्रॉफी का सफलतापूर्वक बचाव किया।